ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2011 года N 26-п

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОБЛАСТНОЙ

ДЕНДРОЛОГИЧЕСКИЙ САД ИМЕНИ Г.И. ГЕНЗЕ"

(в редакции Постановлений Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п, от 14.09.2011 N

178-п, от 23.07.2014 N 159-п, от 07.07.2015 N 189-п)

В соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об особо охраняемых природных

территориях", пунктами 7, 8.2 статье 4 Закона Омской области "Об охране окружающей среды в

Омской области", в целях сохранения уникального, невосполнимого, ценного в экологическом,

научном, культурном и эстетическом отношениях природного комплекса Правительство Омской

области постановляет:

1. Объявить:

1) природный комплекс "Областной дендрологический сад имени Г.И. Гензе" памятником

природы регионального значения;

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

2) территорию памятника природы регионального значения "Областной дендрологический сад

имени Г.И. Гензе" площадью 185983 кв.м особо охраняемой природной территорией

регионального значения.

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п, от 14.09.2011 N 178-п,

от 23.07.2014 N 159-п)

2. Утвердить:

1) Положение о памятнике природы регионального значения "Областной дендрологический сад

имени Г.И. Гензе" (приложение N 1);

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

2) описание границ памятника природы регионального значения "Областной дендрологический

сад имени Г.И. Гензе" (приложение N 2).

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

Л.К.Полежаев

http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/428626419
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504

Приложение N 1

к постановлению Правительства Омской области

от 16 февраля 2011 года N 26-п

Приложение N 1. ПОЛОЖЕНИЕ о памятнике природы регионального значения "Областной

дендрологический сад имени Г.И. Гензе"

 (в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

1. Настоящее Положение определяет задачи и режим особой охраны территории памятника

природы регионального значения "Областной дендрологический сад имени Г.И. Гензе" (далее -

памятник природы).

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

2. Задачами памятника природы являются:

1) сохранение природного комплекса в естественном состоянии;

2) сохранение среды обитания редких видов животных и растений, в том числе занесенных в

Красные книги Российской Федерации и Омской области;

3) обеспечение экологического образования и просвещения населения.

3. Территория памятника природы учитывается при разработке территориальных комплексных

схем, схем землеустройства и районной планировки.

4. На территории памятника природы запрещается деятельность, влекущая за собой нарушение

сохранности памятника природы, в том числе:

1) строительство зданий, сооружений и коммуникаций;

2) вырубка деревьев и кустарников (кроме рубок ухода и санитарных рубок);

3) загрязнение территории бытовыми отходами и мусором;

4) самовольная заготовка любых видов растительного сырья;

5) разведение костров;

6) выгуливание домашних животных;

7) сбор растений и ловля птиц.

5. На территории памятника природы в целях реализации возложенных на него задач

осуществляются следующие мероприятия:

1) борьба с болезнями и вредителями насаждений;

2) посадка деревьев и кустарников;

3) посев редких декоративных и лекарственных растений;

4) ведение научных наблюдений за состоянием окружающей среды, а также научных работ в

http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504

области селекции и акклиматизации растений;

5) организация работ по благоустройству территории и уходу за насаждениями, в том числе

санитарных рубок и рубок ухода;

6) проведение организованных экскурсий и учебной практики школьников и студентов.

6. Границы территории памятника природы обозначаются на местности информационными

знаками.

Приложение N 2

к постановлению Правительства Омской области

от 16 февраля 2011 года N 26-п

Приложение N 2. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ памятника природы регионального значения

"Областной дендрологический сад имени Г.И. Гензе"

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п, от 14.09.2011 N 178-п,

от 23.07.2014 N 159-п, от 07.07.2015 N 189-п)

Границы территории памятника природы регионального значения "Областной дендрологический

сад имени Г.И. Гензе" совпадают с границами земельных участков с кадастровыми номерами:

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 14.09.2011 N 178-п, от 23.07.2014 N 159-

п)

1) 55:36:07 01 07:0203, расположенный в 150 м юго-восточнее относительно здания, имеющего

адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный Путь, д. 86;

2) 55:36:07 01 07:131, местоположение которого установлено в 40 м юго-западнее относительно 2-

этажного здания (административный корпус), имеющего адрес: г. Омск, Советский

административный округ, ул. Красный Путь, д. 86;

3) 55:36:07 01 07:3068, местоположение которого установлено в 25 м восточнее относительно 1-

этажного здания, имеющего адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный

Путь, д. 86;

4) 55:36:07 01 07:3196, местоположение которого установлено относительно строения, имеющего

адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный Путь, д. 86;

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п)

5) 55:36:07 01 07:3067, расположенный в 140 м юго-западнее относительно 1-этажного здания

агрохимической лаборатории, имеющего адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул.

Красный Путь, д. 86;

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п)

6) 55:36:07 01 07:3358, расположенный в 230 м северо-западнее относительно административного

здания, имеющего адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный Путь, д. 86;

(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 30.03.2011 N 48-п, от 07.07.2015 N 189-п)

7) 55:36:07 01 07:8142, расположенный в 140 м северо-западнее относительно административного

здания, имеющего адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный Путь, д. 86;

(п. 7 введен Постановлением Правительства Омской области от 07.07.2015 N 189-п)

8) 55:36:07 01 07:7953, расположенный в 217 м северо-восточнее относительно 5-этажного жилого

дома, имеющего адрес: г. Омск, Советский административный округ, ул. Красный Путь, д. 145.

(п. 8 введен Постановлением Правительства Омской области от 07.07.2015 N 189-п)

http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/428626419
http://docs.cntd.ru/document/943044654
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/467315504
http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/943041865
http://docs.cntd.ru/document/428626419
http://docs.cntd.ru/document/428626419
http://docs.cntd.ru/document/428626419